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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde-

tések a kiadóhoz intézendők.NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Gyarmat april 26.
* "*»\(-t'tur) A néhány utópista által ujubbat 

is felszínre hozott összpontosítási cl 
mélctck ellenébe egész légiója 16] 
tol azoknak, kik az önkormányzat 
rendszert nemcsak jelen alakjában 
kívánják fen tartani, de azt az eddi 
ginéi szélesebb alapra fektetve, a: 
összes állami közigazgatást a törvény 
hatóságok hatáskörébe óhajtják vonni 

Hogy mennyire jogosultak e szél 
•M.ségig vitt törekvések, eléggé kitű 
nik az azokból folyó tervezetekből, 
melyek u megyei tisztikart a centra 
lisált bureaucrutiu rámájára kívánjál 
erőltetni, fentartva azonban a sza 
badválasztást a tisztviselő élete fogy
táig.

Az ily formán szervezett törvény
hatóságok nélkülöznék az önkor
mányzat áldásait a igen könnyen át
plántálnak a centralisatio minden 
hátrányát: mert az életfogytiglani 
választás illusiúrussá tenné a polgá
rók szabad választási jogát s az időn
kénti választásban rejlő előnyöket el
ejtve, a rendszerezett bureauk, na
gyobb fizetések és nyugdijak meg- 
semmitenék a közigazgatás olcsóságát.

Múlt számunkban a törvényható
ság mulasztbatlan kötelességéül han
goztattuk, hogy életfogytiglan kine
vezett tisztviselői s hivatalnokai ré
szére nyugdíjalapot létesítsen, az a- 
mily méltányos, ép oly természetes 
követelménye a helyzetnek, — de 
nem látom át mennyire, lenne elő
nyösebb a közigazgatásra, ha azt nem 
időről időre, de életfogytiglan vá
lasztott s igy nyugdijképessé teendő 
tisztviselők kezelnék s erről nem győ
zött meg azon felvidéki képviselő 
sem, ki a Pesti Napló multheti szá
maiban ugyancsak kardoskodott a 
bureaukratikus formába öntött auto
nómia mellett.

A hat évi időszak elegendő arra, 
hogy mind a tisztviselő kitüntethess 
se tehetségét, erőijét, jóakaratát)ymind 
a választók tájékozhassák magukat, 
kiket kelljen jövőre bizalmukkal meg
tisztelni ; s nem oly rövid, hogy a 
tisztviselőt a közeli változás mellék
tekintetei vezéreljék.
- Más kérdés az, vájjon a megyei 

tisztviselő egyedüli qualificatiójául a 
bizalmat továbbra is elégnek tartsuk, 
melylycl a választók megtisztelték. 
Eh e kérdésre én nemmel felelek.

A főjegyző s árvaszéki elnök vá
lasztását a törvény köti bizonyos 
qualifieátióhoz, a többi tisztségekre 
nézve magának a törvényhatóságnak 
kellene e tekintetben szabályrendele
tet alkotni, noha nem tagadható, hogy 
a jó közigazgatási tisztviselőnél a 
személyes tulajdonok s a routine ta-

lán szükségesebbek , mint §-ok és 
szabványok tudása.

n Hogy azonban a törvényhatósá- 
l-i K°k a legjobb tisztviselők mellett is 
p képesek legyenek megfelelni fontos 

hivatásuknak, elengedhellenül szük- 
n séges, hogy mielőbb segítve legyen 

Inz eddigi területi felosztás 'ará&yta-- 
,z lanságán. -
f E nélkül lehetetlen, hógyíí,'tör-l 
j. vényhatóságok egész tcrjcdeliuéber| 

visszanyerjék a domeatikát,' mely*
I j nemcsak clmaradhatlan atsibutuma 
I jaz önkormányzatnak, de feltétele az 

olcsó közigazgatásnak, s leghataltuu- 
|. sabb óvszer a sinecurák a fölös hi

vatalok rendszeresítése ellen is.
:j . —i

A B.-Gyarmaton tervezett szín
körről.

- B.-Gyarmaton létesült volna szin- 
ii kör, hu a közönség két ember anyn- 
i gi érdeke minden következményei-
- nek föltétlenül alávéti magát. Ezen
- érdekek egyike azt kivánalmazá ,
- hogy a színkör ott épüljön (a város
- legfólrecsőbb helyén, a jeruzsalem-
• utczai Ghettoban, az Ipoly közvetlen 
. árterén,) hová az öröksáros disznó- i
- piaczon és mindenféle romokkal éki- i
- tett tekervényes sikátorokon kérész-) 
■ tül eljutni mesterség, esti órákban
- pedig oda és onnan vissza jönni a
- később évszakokban s csak némileg 
s kedvezőtlen időjárás mellett, nem 
5 csak a vidéki,, de a helybeli közön-
• ségre nézve, is semmivel sem kár- 
i pótolható áldozatot képez; — és vég-
• re: hová a tisztcsb hölgyközönség, 
i a városban már is általában nyilvá-
• nult közvélemény szerint, elmenni 
i semmi áron nem volna rábírható; —

a másik érdek pedig azt hozá magá
val, hogy a tervezett faépűlet elké
szíttetése oly vállalkozóra bizássék, 
ki habár talán legolcsóbban, do épen

•ezért  kétségkívül egyszersmind a leg- 
.kevésbbé, kielégítő módon fogta vala 
c munkát elvégeztetni. Mert szép a 
jutányosság, de a nagyon olcsó hús
nak mégis csak nagyon hig szokott 
lenni a leve. Azon ellenvetés pedig 
hogy: meghatározott tervrajz szerint, 
meghatározott módon és meghatáro
zott anyagból kellcndett az épület- : 
nck elkészíttetni, azért illusorius, mert ; 
a jelzett kettős érdek képviselői az i 
általuk beszerzett részvények tulszá- i 
ini » a dalárdái egylet által nekik 
előlegeden biztos kilátásba helyezett i 
szavazatok aránya és egy kis kortes- 1 
kedés segélyével a többi összes rész- < 
vényeteket folyvást mojorixálItattak i 
s igy titlajdonképcn n saját érdeke- i 
iknek szolgáló előnyöket a társulat 
többi összes részvényeseinek rovásé- !< 
r.i érvényesíthették volna. - Mit fo- i

gott használni ekkor a tervrajz, a 
szerződés, a meghatározás az ellen 
aki e részben, ha voksra kerül a do
log, maga fogott volna határozni ? .

Ily föltételek árán tehát, termé
szetes, hogy nem lehetett, nem sza
badott a színkör megvalósítását el
fogadni. — Es midőn az alakuló gyű
lésben a két főrészvényes ezen kéz
zelfogható ezélzatui leleplezteténck, 

,s az egyénenkénti szavazat (egy 
személy által gyakorolható több sza
vazat kizárásával) hangoztató!;, azon
nal láttuk, hogy az illetők félrevo
nultuk, sőt nagy garrul tiltakozó
nak is.

Mi egyébaránt ezeu uraknak sa
ját szempontjukból felfogott nézetü
ket,- amennyiben az csupán egyéni 
kalkulusukra vonatkozik, nem bírál
juk, annál kevésbé rosszaljuk, mert 
mindenki legközelebb esvén önma
gához, joga van terveinek egyéni 
felfogása szerinti kivitelére töreked
nie, de ha ezen terv a közönség-, ille
tőleg részvénytársulatnak nemcsak 
anyagi, do — ami itt túlnyomó szem- 

.pont, — egyszersmind erkölcsi érde
keit ukképen támadja meg, hogy ez 
által az együttes vállalkozás czélja 
és létfeltételei kivilietlcnekkú válnak, 
|ez esetben a jól megértett „magán 
önérd ok ctu (mit az Ipoly hangsú
lyoz) nem szabad a jól megértett 
közérdek fölé hagyni emelkedni. 
Ez a különbség van egyrészről a ini, 
(velünk az egész közönség) másrész
ről az-Ipoly felfogása között. Töb
bet erről-beszélni fölösleges volna. 
A kérdés most az: át van-e, hatva 
B.-Gyarmat város közönsége azon 
eszmétől, hogy kebelében egy, a mű
vészeti és társadalmi czéloknuk meg
felelő színkört és ezzel kapcsolatos 
köztermet létesítve lásson, annyira, 
hogy ezen eszme mcgvalóftitásaért 
esetleg anyagi áldozatot is hozni 
kész legyen ? . ; e kérdésre, sajnos, 
igenlőleg nem merünk felelni. — Bi
zonyítéka ennek az, hogy a f. hó 
19-ikére kitűzött alakuló újabb köz
gyűlésre, a kiküldött bizottságok tag
jain kivül a közönségből, úgy szól
ván, senki sem jelent meg. — Igaz 
hogy a gyűlés óráját megelőzőleg 
közbejött erős mennydörgés és zápor 
is talán többeket honit maraszthutott, 
do ez még sem lohetc általában elég 
séges ok a részvét megtagadására. 
Kell tehát, hogy mélyebben fekvő 
okok is forogjanak fenn. Ezek egyi
ke lehet kétségkívül a most uralgó 
és szerte hangoztatott pénzkalamitás 
is; de ha nyíltak lenni és magunkat 
ámítani nem akarjuk, ki kell mon- 
ilanun': hogy: városunk közönsége 
i*z idős?,érint még nem érziát/crköl - 
isi szükségét a tervezett czélnak. • —

i Ily meggyőződésben, szei nunu, nincs 
cgyébb választás, mint vagy Ix-érni 
(az idŐK elkövetkeztéig) a • most feu- 
álló bódéval. - vagy Jcgfölcbb oly 
ideiglenes faalkatmány létrehozata
lának cszmcfomilát újabban felvenni, 
mely — elejtve u lü - lő ezer frtos 
tervezést — kellő csinnul de nyil
vános árlejtés utján! vállalkozás mel
lett, lehető legtakarékosabban kiállít
va, » a 3U0U frenyi költség vetésen 
túl nem terjeszkedve, még is czél- 
szerűbb ideiglenes hajlékául szolgál
na Thaliántik és a közöníMgnck, mint 
a mostani tákolmány. Tudom, hogv o 
részben eltérő (volt) a rzerkcsztő né
zete. De hát u már szerzett tapasz
talás, ez a mag iát ra vitae, úgy 
hiszem nem hagyható ki a számítás
ból és megvan Írva (minálunk) hogy 
győzzön az — olcsóbb. —

Előbb azonban még alkalmas 
térhelyről is kellene gondoskodni, s 
ha a színkör fából éjiülne, minden
esetre szabad helyen kellene állnia,* 
s ekkor né etem szerint első sorban 
a gr. Zichy seniorúlis- uradalom kép
viseletével kellene e czélbói érintke-

. zésbe lépni. — De ha mitsem aka
runk, és megnyugszunk u régiben,— 
ez még kényelmesebb, ekkor sem fog
ja tőlünk senki cldisputálhatni, hogy 
nagy falu vagyunk. — •

Frőbelféle nevelési rendszerről.
Valamint a népneveié*, szint agy az a- 

lapuévclés (vagyis a kisdedóvás) régibb em
berei is rendszerükkel mindeddig egyenlően 
bolyongtak a tévelyek homályában. Mert 
inig a kisdedóvás kicsiben a régibb né]x>k- 
tatás rendszerén alapult, addig Fróbehvnd- 
szere a népoktatástól eltér ugyan, de elmé
letileg mégis az újabb né|>oktatási rendszer 
legnagyobb előnyeire iníiködik.

A kisdedóvás rendszere egyedül az em- 
lézést fejlesztette, az értelmet |>edig bit
térbe szorította. Természetes, mert á 2—5 
éves gyermek nem részesült korához mért 
foglalkozásban ; s igy az egész kisdedóvás 
nem volt egyéb szajknzásuál.

Ellenben a művelt világ előtt előnyt ví
vott Frflbel rendszere nem pasztán az em
lítés-, bánéra az értelem-, (mely mauap a 
fii,) és Ízlésen alapul. A gyermek itt nem
csak szavalatokat, és dalokat tanul, hanem 
foglalkozik : azaz rajzol, borvőmunkát, pa
piros és fafonadékokat, továbbá agyagmin
tákat készít: a közben a Itcszéd és értelem 
gyakoroltatik. KUlönlteti látni kell egy ily 
intézetet s bárki is azonnal meggyőződhetik 
e két rendszer közötti kUlőmbségrM s az 
utóbbi előnyeiről.

legközelebb alkalmam volt Budapesten 
a Frőbcl remiszer szerinti nevelőket kép
ző iutézetet meglátogatni, hol a kópezde 
melletti gyennekkertet magok a képezdei 
növendékek, az illető igazgató felOgy elete mel
lett vezetik. Maga a képeidé jelenleg 9 nő 
és 1 férfi rendes és időnként tnbb rendki- 
vilii hallgatókból áll. A növendékek számá
nak csekélysége épen ezen rendszer terje
dését tanúsítja, a mennyiben az ország kQ



ItabW vtdáUw <?•. telUob vámaA ál 
tel MáJiihát gyeemnkkvrtekhri majd min 
dea béhaa ágy ágy kiválik mrj
Villái

a Mgibh remtearrt kovrláh 
te bslatjak aa ajatete remluer idényeit. K

*ulli>k<uu«k BulijK-Mi, saru r»od 
■Mr Uauteaaay Mása végett. Jól esett ki 
MM Ht a többük kősón Itepsv h limai 
arai m, a tenonrm kiadódóival; ki mml ké 
«*kl) értNlltmi a várua engodclye aelktl 
agyas, de a sgjat költségen tanulmányozza 
aa ujabh rvndaarrt ; ezt laiunra várna eve- 
dijában ■ alt a I hiba mi «4h4^|<vaa AiumíAh 
Uajiajr ar nana nemes törekvését vsak <ii 
crtrai tudjuk, akkor Umom-i vámantol re 
móijak. Ug, M nmngvia tearégj lusteecböl, 
családja nelkutiarsr melleit mcgtakantoti 
Ártéréiből íedeautt k.dtségrit ángylelkaira

HlBlaM B* aiUlUátlak B teyabkuégcat -hl, 
népneveié* kgyeteit meg igvtu sok a teen 
dája, <? egyelőre. - tigatebb a jetinbca, 
— nem kiváaholö, hogy a k<«aeveiés erdc 
kében, kátinAnea k Korpánk Javára. ea ad 
vén intenetek íekalliiaaat mindenütt törvényé 
aaa kAvutelbctnc . adj intenetek Jatekvoy 
■agat ki »em tagadhatja akkor, ha ügyelem 
be veeai a bealh.lt nyári munkák alkalma 
»ai as önmagukra boa hagyott kisdedek ka 
paeatalaklauaazaiH'l származott veszedelme 
hat te bajokat mely l»aji»k lolUmaár nem 
csak egyeseket. de -ói egéM falakai » kel 
dacén leltek kara lmjuk meggálláaa é* a 
kAuneveie* etibala<te«a tekintetéből te, ai 
illeti ktaigaagaUM közegek ágy elme e le 
k miéiben egyrtirv- legalább aaajira lerjed 
bel ne ki, minőénél oda hatnának, begy i 
megyében leteti nagyobb közav-gvk , mily r 
nők Iteéeseay. *airak, tiaes. Kékkő, Lhréav 
Illek, Magytkiwm, N»gmd, kertem aálb 
•AJál baagunag ükből, — eltekintve a jelen 
tagi korlátolt pénívmsoayokal — legalabl 
egy-egy értelme* én köztiaztetithen Alti Aa 
»egyet ktidbetm-ock fel Hndaprstre : kik I 
ér alatt elsajátítván ea héváa readaarrt. köz 
■ágoikboa e Máira alkalmsa helyen mérne 
keit díj mellett gyermekeikre felkgyrlaem-k 
a ókét readaseeeeen nevelnék > ig> a Mk 
nép kiadódéi a beállott mezei mankóidény 
alatt a -vkféti vcaaedelemlől mentve volna 
nak, mialatt a «M*k napi munkáikat nyn- 
gadtaa végezhetnék J

Hegy mily bánion háraartaaek ea ekei 
aa "gyerekre, agy mtat a Uraadaiwura te 
így a népneveiéire ie, eal minden gondol 
kenni tadó könnyen beláthatja Minél fogva 
■• ágyét az illetik ágyelme ee baigiUágá- 
ha melegen apaija

• gy ne velésba r á I.

Válasz Majthényi Péter úrnak.
Hajlandó Mgy»k mlerjo llalo ar alap 

talon leljajdnláaanak <&at álon korttlmeny 
'heg knreaat, hagy atilo bátyát h«gt^B» 

Kjti htiotUnaayi i.<gjai konH| huakaratg^g 
el nem leglalváh aggyok MMeleleról gM* 
'ar kalh ^MMtitel s tiyAogggug.,1. mit 
<llenk«B* oMthen. magkmn'lm oumagti • 
< agvm a uytfvkioa frlai llal-u kell< me<M 
tigetti, .o MMaádjábsu Inkrt N k úrion fm 
«luh wdM. ti mint a kteggyek terén fárad 
ballon MorgahMmol mukmló Kínát mányi 
tag a t k aprít héa bnaUlva heljMegcm 
ben tartvit taaácnkoiaiaiiy Imii ia n aál vág. 
a a taaáeakoaaiány eredmény érdi jegy ti 
kény illeg érteaitbelle volna iul> rpellálo n 
ral. mely jegy lökte) v hói egy MemmiiMl kér 
vényéMk megnyugtató tekinti tU vételéről 
M meggyoiudbetett volna. — mual nem a- 
jalbalok má*t a nagyobb megnjugtalatira 
kijelentéin, hogy a caenatvei M megemnálta 
táaát nem tekintem , |mrtkerde»nrk" a mié 
kébb iuegvainalla>om miudaUM'lklt. hogy 
a koxacg elletiaéki, mert el koteleaaégcui, 
de aaért ia, mert nem felek attól, hogy ai 
elleuék a csinált utón ia aebewlibcn halai!

H. Gyamot IH73 april
ttaerémy Uiber Moigabin.

A „baklövő”
a Ihvölt baknak.

Mettéki I á Tlilirn óim italai, 
rakna áaaol.

á»aajnm
IA VaWMraaw gMIba UIU..». aa 

eaanal, atgan antjii'á,
•.ya ... >r»ijUI. buti .1M0. mint 
■nepam oUaKSt

Mbai

Mondtam, hogy ai Ipoly nem lóg akar 
ni temagára <»merni a aj át kbalftnc* 
ben. — Cgy teái, uuni aki lag.-ane letten 

éretvén utol, .fogd mcg*<'. Lóilkm, műién 
— maga fogoly. — Panaatolja, hogy gram 
Katikája éa ortograpbiaja bírálat tárgyán! 
tételék. — Pedig láaaa tiaitelt Ipoly, éa he 
vallom, hegy mióta kíméletlenül ki lön ma 
lalva, niiMermt Aa ortographiát éa nyelvűm 
lábbal lapod , aaéU bénél • tekintet 
ben némi jnvaláa állott be, aui k e v é a b- 
hé ro• i mint roll, —re, — kivéve 

. ai álluMioii, valamint a moiguk oaatalyába 
tartoti aemeab vadat, — An Nlbbi bakjai 
nak máma ceaknem fél pcentnyi fogyatékot 
matat. Ami kétaegkivtl igen mép dolog 
Un nem naép aa, hogy te a Kogr. lupok 
nebady ayilvánvalé *gjtolittejal»>l (mit

éa. mia*lk> t műre betudáa ah m m eahotó 
nek jelvntélrtki) tikét okai clloMkak rai 
aaiut továbbá bőgj Mabélyidiat k.vaa a 
helye* itioluu felállítani akkor,Vaudon 

aa áa irat* é- a> utvtaM égaam aal^ la
ti a. .1 dWb“i i. én k ti a ténn^ taa>*'>j» 
•a, (r b adr-oolati. A m-baánhU 
mai i>nl*|gfé><g■ — » J ajl" al ab • 
m-dléki.evi b**bn»kk-ar ve iá
ben ruháéul *iidt ea el emu i ga-lhat k, 
mert ra enak axt amtifL, hogy: « Lg j t a 

a .tnf*- borváailaaárnl Vuexuahiit fwbvj<i-.e- 
aév kuni, a mi így ie van llug) pedig 
un itlaginau kikuti, uuainruU Ca4avu •4a 
lén nagy éléliridvel írandó, h-gyen, ért t pca 
nem roaaaliM. mert hiairn, a kAltű aierinl 
Salak, minin dukediuc rnacti* dm-it* >ai 
l'gye bár tuutrlt baklóvAtt ér? . .

.la -egyelő r a u l*-ra megjegyn an. 
I»«gy miért nem uránt, vagy uránt? . 
Ha önnek így jobban tetarik, én nem le* 
uek i'lh-ne kifogást, de megvallom, hogy 
magyar rmhcrtAI e «ioid<>oiiiá«t még nem 
vnh Mcrvneaem hallani.—

Ad ja Ind ikuua te : mely mad éa uti 
heu van ai a ,a -Ikttlor.ai I e a n d e kény 
ték a- Megjegy. i /ea. hogy a I e e a d e mel 
lul a ki-ttó- t aa oabeták gok ja hun maradt, 
uaunte kívánt'<kágára aaivnnea aauigálok 
feli iiagooitaaaal T. i a .1 ee a d e t C a ,va 
gyök, lenni * (»um, eaae . ieh bia. — eeynj 
rendhagyó igekHtmádjáaak mait 

jáv* tdejr A multjevö pedig (fulnruni 
evaetum, — Vonnkuníl, — tukunliig vergaa 
géné Zeit) oly igeidé, mely miudeu jól 
•/erkcvitett magyar nyelvUnhan feltalalha 
ti. — A r i e a n Figyel*. — TmUkoua 
aiu'án Aa : ■ Rammariumnt miért irtvm nagy 
■-el ? Hja, mert kié ■ ép akkor Ua nem 
vált kelem Agyelnn Iá nehogy te rbliól 
i« ájahb tAkét oináljou, hozzá leniem, hogy 
még inkább Mért mert: valamint a német 
heu a főnevek kivétel nélkgl nagy keidé 
Ix-tnvel iratnak, agy a latinban ia ujliuto 
min iratik a főnév nagy etibetavnl, ha a*« 
(.mini a leníorgu e«eth-a ia) aa értemeuy 
nemi «élya fekasik. — Ett aem artana tud 
aia bíráló Figyelő árnak. ~r Elhagy va egyéb 
n ránt (Így talán ki Ivar elegitve F ár) a 
többi kieninyea kAtidéat. miknek tázetei 
analóg eaáfelatn a Sági Lapok ebteele, 
•aámaiban tartalmaTatik, egy a fteiikkliet 
foglalt eaiau* magvaraagu mondat alkatiul 
bot kell még kifejelnem eltemeréacniet. aaelj 
ekképen hangzik : aa Uigikuwk az ily in 
dokidat M>|dii*mának nevetne k.k — Va 
lóban, igy nevetnek azon rudak Ián 
Hát Talléruay Zebniounak a/tan mi marad 
lm ónul így b levágnák a tneafe-megélte !.

Végál mim la Imkliiviltt ár meg a rég

jé livadaefit h é imv« hm> Ithláim, 
romai Mberált prédikál-uujal eann történél 
mi, M Ipidybaa érv helyett gyakran hsai, 
unit (Pl. Tárná* ín liaaználla híre* apuntr.► 
la«MD> MII aaavakkui aarja hl. .hátráló., 
hamuoud az agarakkal.* — Éu anká sem 
■piu* mu ri Méreti a* Ipoly aanywn en»-u

uioiuiabri . U'Mt azonban már ri- 
UflP* elértem, hogy azért, mert. a bakok 
•*4I>ii>krimu rettegnek m agaraktól - l

0 1 ba ugv Utazik, ezen a»uuua«
h4Í por, mely kálim h a ktete-g telel, 

alá van már terpnalvc, koatánk végtegearu 
letérj ahaad g* bvlejeaettaek ickinlbet-

Rabár.
A" ' ) ■■

VEGYESEK.

Me'.nldeletl A Gaizi lla llaliana- 
uak. KeUnmcilcatU bntitl koretahbnu, hogy 
a nevezett lap Merkeoztiaeme a Mánma de 
ákpárti magyar lapok kózAl melyek * kar

egyel aem lahlt az .ajanlutl lapok* közi 
mcgemliteodóuek Vagy a G. I kizár.. 
lag baiiM.li <<lva*uk éa ehdUetikre mámitr 
ti maga L-’iet e m.-ggy Ati (énben, de a klhUm 
•ég izféo-t é* véleményét bizouvuval aim* 
hivatva uzahá ynani. Amit pedig a .1* r» 
nem Jankáról* mond, hegy L i. ne a 
magyar deriralm part reaelMmanu* közti 
nyc v<dna, (midőn épen annak ellen- 
kezájc) ez arra matat, hogy vagy ízet
len tréfál nzlgk a U. I. azcrkeaztijev.-l mi 
dón ily himet várták a nyakába vagy 
hogy a Mterhomti ar aum minden magyar

Mrtii'BG k«ná;t htgáiéukrbbea, d* 
— keimig kivik -^IcgWbti ■nelleiauMd mer 

kcaatcU , minden ferdeeéget é» elártcletet, 
párt k ál «n beég u < I k ti I. legélenebben 
■•loroio étizhzpot mdu nem <d vonta, de Ián 
nem ie látta. Ijánljnk r megjegyaéoaaket 
eeerke*zi* ar Agydmélie T • b be a.

A bh Hrbueica JUU Unitit háld a 
;h*-si v ilagurtatra e egy öt ven ^earmtdy rv 
való íc Inzer eh lakáét bérelt ki har-uti b» 
napra néptanítói 'mámára • agy iatézked *tt 
hogy egymáentán (írflft egy-egy Mnapig 
ingyen iakáru élv.*zbe*M« Hiteken.

Aa arvavagyou A P. K.-bza olvammk 
■ hogy a négrádmegym árvaaaék kuiriebbi 

i UHaoiilcaebeu tárgyaltatott Tereztyánezky
Auulaak, mint a m.mi keletkezett -Thrta* 
biztieilobank m rhizottjának kérvteve ar 
iránt, hogy a megye tertletén leró árvák 
vagyona a .Ttiná* nál Matitettamék Aa ár-

* 'vn«*ek reruztyánezky A atal ar ,a heeem-t 
. ■ u.-m lel jemte. meri a határozat uav ai azé - 
. ríni -U illető gviuduokok jugalma áll eaj»t 
i, leletÖMH-gtkri- a bizlueitánt azon midae<m-l

Mi meg a sógor úrék..
(»*e 4* rte, timj Erna* 4* . Útim.. Ivtemem 

4* Bte.)

HB “■ A- k^i a óla I b - A   A -VmvW rv^lfttp* >1 v^BI b^rWv tII

Nagueztem 4a jól malatum Ab egywrá 
eatvienk bál> volt aa. A fraaczia négyért 
perme csak bitiből .mmertek a leanyzimzo 
nyak. Canpa eeárdte járta reggelig-

ügy nógrádi haral.hu mai néztem a nő 
bti, tikban * Wheaodve mulogaite az te- 
magyar typart.

Megengedtem neki, hogy az a lapoa . 
tengi eV ee formátlan arca óamagyar typh* — 

tCSBí ppf M nőket y

Annyi eennya nőt. mint a cmviaek bál
ján, noha életemben nem láttam egy rákit 
von. Oeíérvner pár M He Hátin. Azt hittem, 
hagy a Snentgellert begyen vagyok a bo- 
anerkáayek zártkörű bálján Mar evek azon 
törtem a lejem begy hál ágyán mi képen ie 
jathatum megtevőből ?

Sebői egy mcgh-bctA. erez, *ehel egv 
hibátlan termet

— No Jobm paju* Hwwiain temerőaAm 
nek . magy r hölgynek mtletni nagy év ezép 
geadulnt. art mondja a por'*, hanem deb 
reeaaai rzivinlánynak mtietni leteaagyae — 
engedd mag — mégw hieeé elhamarkodott 
lépán. Fa mát ekaadzlnm igy óeoka mii 
maeaárat temek fel egy .«4z railiader elle 
nébea, ha egy Mrbeéá áeunomiát mnti aa

Aa éa barátiét (fanyar arvzot vágott , 
éB ^0• G*l*luC I

— NnrnaenU tgnatigvnl van —bátyám'

(Jóllehet én vagyok a áatalabb mindig 
bátyjának eankott nevetni. Talán aaért. a 
miért éa jobb. A pedig baloldali.)

Ilyen érdeke* dinkarauemtl jól tiltván 
az ülő', énre *em vettek, hogy a hátam m>> 

. gólt egy abap >«toim •dttiiMt óreg eaiv in 
I hallgatja, amint nyakra fórt mor*k<Joni a 

•zépnemet, melynek ■óraiban hibetAleg ott 
virít az ó menve, lánya ia.

— Fgy azora kérném Untai ár, ha meg 
nem •érteném, liátrapillanlottaiu. te<y la* 
■am a meguiulitot. Beértititc*. »koa magyar 
■ma volt. Mimiig mo*olygoti, mikor beméit.

— lA*onk az urak Tökéletesen igazuk 
van , hogy Itt rátalvh az aaaiony , mint a 
felföldön Adott ni isten gandag termófobh-t 
■uép eget, déiiliábnt. két marékkai hintett 
ránk mindent, ami jó, de az aanaenyok ar 
elára elfelejteti rolókat Illetni

— Bagalelle ... Tadla . hogy anélkfll 
m festenek magoknak

— Már egy «<> mint Máz, tit biz itt 
a a* mind, értve ai ahtibb osetályokat. Ma 
g.ink kön idehaza miért ne vaNanáak meg. 
hanem egyre mégis nagyim kérném az arukat

— Étire ia megigerjak.
— Látom a rabáaatjoknd. hogy az a 

rak .. már engedjék meg, ott laknak vnla 
hol megkövetem vlásan .. Rées felé. Hát 
az volna az en kérésem, hogy err est teff 
dm nardn mendnnl, áepg n moppev 
nd mind aedp tffiil tf/lf. Mert 
láaaa aram, ea a dolog aorja mi
kor a németiéi aióba állnak

Szerettem volna megrsokoim az öreg 
eaivirt, aki ebben az egy mondat han jelké

peze azt az örókóa. nagy küzdelmet mely et 
az egyetértés háta mógött vtv ** osutntk ée 
magyar m*p géniem* , bár merte terelik i* 
vesérri. —

A sora agy akarta , hogy reá nebánv 
aaprz Itecsbe menjek, a gögiti rzifra Bórn- 
hc, mely most ngy tinik fel. mint egy hir
telen megg.izgagvwloft rhp-.k zaúti, k> a 
dólyfos ■rbntnamkislást majmolja A tiber- 
ezegnö e*hívője és a (legyen hát) világtár 
bt egy •zerre szokatlan fenve* |mntta emel 
te Tahydooképcn én is aaért mentem lel. 
hogy m e*klvöt én a rzeremoniák czifra 
■agait lá**.im No és beszéltem is olyan em
berrel. akinek a »<>gora meghívót kapott az 
udvari hangversenyre és színről saiwre lat 
teuu as mivnrt. Hanem olyannal, aki a 
halra in bt vau ti* lett volna, mar aaaak m 
én eaaheremaek a hang verseny be hivatalin 
•ogora aem be»zélt.

A1 esküvő pompáját a menetet és a 
templomi szertartást azonban láttam mikor 
haza értem Petire a -Hon-bun leírva

Kitinben ee nem tartoaik a dobyva. 
Ha az enklvőt aetu in, de lettem helyette 
a ,<loldeae Kiag* káveházbaa egy eeemn 
kárörvendó areaot. azon hirteleaében elter
jedt bír felett, hogy a magyar minissterek 
kel mily megalaaolag bánlak ■» ntolag nyo 
mattit meghívókkal.

(Imi véh'Hiénvem sicrtwt annál lm 
saaatőldv. mivel egyesek mint pl. Ágay . *á> 
metk, kik nem a magyar államot kvvpvtsel 
lék, a legetiaékenycbb kitáalelésbev reme 
■Illek

A ny árspolgária* öröm olyauféh volt,

mintha nálunk fesvnu ■ d«-leg.u-sti ne 
met tagját per zanp kísértem.- hasa rbet«i 
I u<|..oi m*|*azerti lenne érte.

Mindjárt nmembe jutott u debrueu. ui 
eatvis • meggy .utódéért vált bennem, hagy 
m.iga a meghozott koz.sillgy i törvény nem 
étig arya, miszerint ösMekaprmdja. letiver 
ré tegye e két. ilapjábzn egymásra agyar 
kodó népet

Nagy azerrnenétleneég ez ránk nézve.

Meglehet, hogy a nApvk urvéti-u gy i- 
kérődző ellentétek azane ácsé».va elmmalut- 
nak, ha a halptn feMogván bivatáaát, hói 
reán<a gyulaiéi saiiáaa holyett a nmgyar 
nemzetet azépen szoktatna a kénytelen a 
tyaánághoe

Igaz, te<y az osztrákok nem kllonti-k 
Videant r-ővsales. Ám feleljenek ott h> a 
veactAk. ha a közön vesaedelrm ngy 
egymás mellett, mikor épen egymás arcéul 
Itesérv- emeljlk kezeinket

Engem is lei hab viteti, mini minden pa 
ránji tagjai a u -mzclaek azon mvd alteamig 
mely kormány unkái érte.

lk- ezt mégis csak clwenvedtem volna 
mert egyrészt magok a miutsicrek okai 
Minek mennek olyan l.vkadaUmW, a hová 
nem hívják f Ha essk szert mennek Rées 
he. hogy ott gwnvmha* tgoi nyvdjenrti, akkor 
bátran marad hittek volna Hitem; elngvi 
nyelhetnek itt út az ellenzéki aajiot.d, mely 
ngy latsuk abban keresi ,mim*ateriak> ('név 
natony* nyomdokain a t*l
lene fordal aa egye* saeim-lyeknek. hogy na 
elvnek ártteunon

bealh.lt
haral.hu


eszközölni. m*lynek ügynök»>•«>• a gondnok ■ 
lakAsAhoz legközelebb van vág) ti mely1 
intézethez a gondnok legtöbb - bizalommal' 
viseltetik he^ktlfönlk'ii sem lévén uz árva-1 
szék feladata bármelyik bizloi-iió intézetek 
mellőzésével elősegíteni, s minthogy a meg 
kereső társulat a többi hiz'ositó társulatok- 
ii.il uz árvákul illető semmi kedvezőbb on- 
gedmé veket fel nem ajánlott.*

Az ártaszék visszaemlékezett ugyani* 
arra, hogy az utóbbi időben keletkezett biz
tositő társaságok. k e I • t k c z é dtl k k o r 
hasunlő kéréssel járultak a ha lóságukhoz, a 
községek elöljáróihoz.

Voltak hatóságok. községek, melyek a 
kérést teljesít*én, uz ária- é* községi va
gyont c társaságok bizto-iták. É* midőn e 
társaságok fizetésképtelenekké váltak, mi
dőn a károsullak a kártérítést meg nem 
ka]Hák, az c társaságokat pártol*', ajánló 
hatósági elöljárók nem álltak elő, hogy uz 
elmaradt kártériteat a magokéból adják üteg 
azoknak, kiket iijáiilá»nkkal az nj társaság 
iránti birodalomra ösztönöztek.

Megyénk árvaszéke lélekben járó do 
Jognak tartva az árvák érdekeit, c tapasz
talás nélkül is vonakodott inéin ngy mint 
a szomszéd Hmilmegye alispánja) az árvak 
vagyonának biztosítását <dy "társaságra biz 
ni, melynek tartaléktőkéi még nem is lehet
nek, mely tuég n kezdés, a felette költsé
ges alakuló* nehézségeivel küzd.

A kOzölí-a-g Lőréből. 1‘oiigrúcz Tiva
dar unól egy terjedelmes levelet vettünk , 
melylien a közönség tájékozása tokintetcliől 
elbeszéli a trie*ti aziemla as*ieitrntriee ele
mi kárbiztosttö társulat részéről ■szomorúan 
tapasztalt méltatlan ejárá-l. Ugyanis ö 8*X- 
szes épületeit hat évre biztosító, fizetvén é- 
venkint 4-' Irtot. legtfóbbi tűz alkalmá
val ezen épületek közül 4 leégett. A négy 
épület 8ö0 frtra volt becsülve , de- a kár -1 
annyim is rúgott s uiiud e melleit a kikül
dött titkár Thaly Elek csak frt állapi
tolt meg a most ezen leégett s még fölnem 
épitett romokért a rendes bizto-itúsi dijt kö
vetelik, nőt nevezettet a társulat meg is 
idézte. — 7 ’

Ez rövid kivonata a terjedelmes levél
nek, melyet heh széke miatt, do, még a sert 
sem közölhetünk, mivel a közönség (ájéko- 
zására ennyi is clegandö s az ügy a bíró
ság elé kerülvén, jogait l’oiigrácz 'I ivadar 
úr ■énétiy .Mílheii i n így' felmentve erezzük 
magunkat a kizárólag magánérdeké levél 
egészben! közlésétől.

I 7 ’ i
Hírük.

í Balogh karoly b -gy yinati zi-netársu-.. 
tata május ‘ cl«ó napjaiban Varsóba indul 
A i 'líalkuzii 'egyenruhát csináltatott a la- 
goknak, veret nadrágot, kék a.illát ezüstre 
* fekete kalpag.it vörös béllel — Bnesiizá 
ul mnjils elsején sél ihnngiersenyt rendez 

uca a megyeház uagv.crjuéb-n.
X:»xy -Jakiib t liukómúvé <z c hó 24-én 

zép számú közüuvég eleit ját-zott t el meg- 
kurtított programmját u Zichi termében.

t .Mikszáth JátioH—ismert nevű tár-' 
^/aiiróuk atyja, — ki a ízabadságharcxb.ui 
■Is élénk ré*rt vett, e hó Ildikón finnyt cl 
Szklabonyáu, 04 éfes koriban. — Nyugod
jék liékében.

Ipolyságon polgár! lövöldét tervcztíélf. 
május 4 én pedig tavaszi mulatságot rendez 
a fiatalság. —

Kulduyi Ágoston és Dr. Arányi La
jos, hír szerint, májusban Losonezmi nyilvá
nos felolvasást tartanak. az első a halál- 
büntetés eltörléséről, az utóbbi a. tetszha
lottak mikénti felélesztéséről-

A liii*vi-l héll'őjt-t* tartott lámpából 
tiszta|öve<leliue HU frt "4 Ír.-melyhez ada
kozás-, illetve felüllizol*s-»lír járultak : Verés 
l'ál 1U,frt, Kék láiszl.ó 5 frt, Dessowtl'y li
lék 2 írt, Szakai Vincze 2 frt, Sehuarcz 
Ignáez 2 frt. I’ciser Fülöp I- ft 50 kr. I)o- 
diuszky Antal 1 frt, Strehlngrr Jakab K) 
kr, Weisz Salamon 2 frt 5O.hr, Vatn-só Bé
la 1 frt, Szabó János I frt, Itack Samu 1 
f/, Fclwnburg Henrik 1 frt, Jeszenszky 
Dauő fX> kr, Feiszil József ö'J kr, Angyal 
Lajos fio kr, Itaintner Ottó 5o kr, Farkas 
Fyjeuez fiO, kr, Fillér-Li0o» 60 kr, isiimret- 
lenck 2 frt őO kri. Slely adakoz.l-ok-és fc- 
lllfftzctéwkdrt, valamint a rendező urak buz
galmáért a város elöljárósága köszönetét 
nyllváuirji*

A megye nlispánjn a községek elöl
járóit ipasitutU, hogy a fcnálló szabályren
deletek értelmében a megyei közmunka vált
sági iiszzegeket közvetlenül n megyei pénz
tárnok kezéhez sridgálfasstlk * cgy-ultal nz 

fUlispáui hiyi).ill is értesítsék, ,
Az cszíerganű fogy mnasTiimT iHuság 

május 14-én tavaszi mulatságot rondez.
Az .irénn ügyében e hó Ut-érc hir

detett gyfilént a. tagok esi kély száma-miatt 
20-ára kellett halasztani. Az eredményről — 
lui lesz, jövő számiinkluin.

Pénteken havas csőre ébredtünk, mely 
az uildigi i<zép idf> ftllaudősága iránti roiné- 
uyeinket. megsommisité.

kk-tcrrim l báuy ulAr«ulut alakult lin 
dafie-len s aliip-zabtlyni u törvényes bemu- 
l.itá-i zárallékkal elláttatuk.

Ilnuimegyébül Mull számuukbau <-u- 
ri-rsiimkcp kö/á|tttk. Imgy a hoiitmegyei fő
mérnök 4t>» fi koltsíggel dotálva külde
tett ki :t liér«i vihlgláriatra, most egy bi
zottmányt lúg értesít, hogy u 4*0 forint a 
k *) z m ll n k it v á 11 s ú g I alap h o I sza- 
vaztntott meg. midim u közniiiuknvtjiUági 
pénztár HkV* frtra rugó deficitben siulik. 
ludiguálódv i vmlili továbbá, hogy a -;yl - 
lésen elnúklött alispán dieaöiió emlék besze
lt'l tartott néhai Luka Sámlor felett, ki a 
megy ének egy koron szomorú cinlck .i admi- 
nistnvtora n IMO-lmn Vimlisgrátz hrg. alatt 
rs. k. biztos vala lK6i-tó| a megyének 
sem birtokosa, rejti Jiizottuiányi tagjai, »6t 
l.ikoaa «em volt: — »öt indítványozta, hogy 
a uirgye jogyzókbnyvih'g fejezze ki fájital- 
inát a nevezett hatala felett,— mit a bízott- 
mányi tagok néma hallgatással fogadtak.— 
Ily körülmények között nem csoda, hogy 
az érdekeltség n megyei gyűlések iránt uny- 
ra kihalt hogy u gy űlés másod napján már 
esak öt, a harmadikon petlik egyetlen bi
zottmányt tug jelent meg a 12 tisztviselőt 
luszáhiiiva. — Attcb ciné iveliönc Uegend !

. Karakó*ica Károly nr által lapunk 
ilíHk számában a fa’öiiviimkos és viznmaá- 
so* kopárok beültetése tárgyában f. hó 21. 
egybehívott értekezletben nz imlitváuyozó ur 
által felolvasott programút kOzlictye-tesscl 
találkozott, mintán azonban az e részben 

(fennálló törvények sokkal hiányosabbik, 
semhogy a magán- vagy társulati válla!- 
közútinak biztos támpontokat szolglltatlnt- 
nának, lintúrozath.i ment, hogy u jövő koz- 

i gyűléshez kérvény iniéztes-ék, melyben a 
törvényhatóság felkeretik , hogy e,részlten 

jegy, minden tekintetben kielégítő törvény 
hozatalát a ntinisteriuiuiiál és képviselőaáz- 
nál sürgesse, illetve az ügy lialasztliutlau 

'voltánál fogva, megyei szabályrendelet ut
ján in’czkedjék.

i ■
Ilriidüri Itirrk. A húsvéti ünnepek 

julatt Vatiyarczon négy czigán összeko.-zan- 
ván, kjjöt|ek különben liékés természetük 
Imi!, k elkezdtek egymást lltlegelni, minek a 

(következménye lett, hogy egyik közli lók 
már másnap meghall, egyik pedig életve
szélyeden mcgs.-be-Üit. — A vizsgálat azon
nal megimlitl.ip'tt, .» a kél tettes a szíráki 

■ kir. jliiróságjbörlöiiébcii várja további sorsiit. 
I ■ • bzeut?-háuyról 6 egyéniséget kísér
jek a napokban a szíráki kir. jbiró-áglmz, 

j köztük egy nő — akik juh lopás és orgaz
daság miatt fogattak el.— A vizsgálat un-g 

| iíidittatván, kiderült,' hogy u főéxiiikos egv 
UK ->-fb ,1 •

Hziutéii clfogo.t fiatal legfoy — már több, 
még eddig kiueui puhatolt iojiást követett el

— Luka Gusztáv tir egyik értéke* lo
vának tarkát a lórim’zi pusztán két tumpo- 
lyai l.ujtaár kisaaggitla. A teltetek ellő- 
gutizk.

CSARNOK.
(>UZllÚS/Ut.

Kel,• vin trny észtén.

A kereskedelmi miniszteri unt lazái 
iparunkat műiden ágában szélesbiteuí a azt 

>• többi inán-'t álla utókéival kellő párttá 
jzauira emelni czélul tűzveu ki: megragad 
minden alkalmat egy felől kUldnbSzó 
ro ; euge lélyrzráével, niásle'ől a julalouk 
kiii<ztú«áv al a nem •» tüzet éleszteni, a igye 
kezik n h-gparányibb dolgukban ia niegi- 
mi-rtetni cm kimutatni azt, hogy bármely 
<-«ekélynek látszó jőve leimi forrásból, UM|g 
adva a m -gkivánta* • kezelést és g.iudmf ti 
tánjárÚM’, igej soksztr nagyobb nyezemégyt 
huzliatuiik, mint azt egyelőre guuiL>ltuk,£

Így u többek közt nz eddig itt ott rask 
elvétve, inon lantul játékból, k.<v&* gmŰat 
űzött Bulyomtenyé<zté*t iltatöíeg oly képi n 
gondoskodóit, hogy anuuk e'á •u*iihaládira 
— mi eddig vajmi u'liezeu és móiszesÁÍ)- 
litva v«»lt .Hxközolli.'tó — nagyobb bítai.Vi- 
nuuiukbau selyemvá'trok mert irt isit ren 
delta cl, mdye'ira H.'lyjiubrvált »k járáik 
azét és vásárolják mrg beesár nttriut tar- 
m.*sztméuyeinke.i, — nem súlymér.ékkel,la 
nem ugynevezeti mérezével, mi nem e^4b 
mint egy, uly ttrmértck, melynek öble ktei 
hyulez Irént foglal magiban.
A * * **~Í' .Ezen vásáruk eagcdclyeziaének sztl||é- 
geaaégét belátják azok, kik vabunénnymu 
i* érdekkel viseltettek e njínc: i|iarig irint. 
Ugyanis a selyemiptr eddigi p ingás áw)k 
legtöbb okául — mint már feuuebb is ^rin- 
fém — tarthatjuk azon körülmény, h"jr a 
termelők nagyobb része, sőt inoudba'ni, wi- 
azea termelőink, iiam eg^- könnyen adhattak 
túl termeimén veiken', vagy ha ezt tehették 
is, *dy potóm árral ke lett inegrlég>-diii8k, 
ami — ha felsz.im'tjuk a sok gondot, 
fárudsági'it, után járást, nem soka: hajtó t 
a malomba.

Ezeii aránytnlaits-tg elhárításáról kellett 
tehát gondoskodnia a mlnÍM<eriamnak , 
s midőn a gubobeválta társntat alakulását 
helyezte kilátásba, elősegítene országszerte 
az eziránt! nagyabb érdeklődés*, mit még 
inkább fokozott az, hogy* ezzel kapcso
latban, selyem váci rokut is rendelt el.

Az idő kiízel vau, tehát mnnk-ibuz leli 
fognunk.

cperiálcvelek fejlődésnek induluak.
Nálunk a természet pedig már annyira 

clőhuladoR,, hogy lialogitni tovább több, 
mint vétek.

Ne iih'yajtk folfát iámét elő c nemes i- 
par p.ingiisiát hunyngsiguukkal, annyival it 
inkább, mintán m.tgunkról tudjuk, hogy igen 
szeretünk ivelyuinruliákb.t'UlWxkWni.

Egy régi jó iskidameawrem azt kérdez
te volt: Szereted fiam a zöld b vb »t jól el- 
késiitre ¥ EliievcHem ti tagam , Ááhu gyer
mek e kérdésre, s válaszolom: igen i< lia 
ágy — mondó ő — tanuld megkapálni is.

Nem VoH-c igaza 7 ‘ í}- * gj,
Mi is, ha szeretettel viseltetünk a se

lyem ruhák iránt, igj ekezzlluk azt. az ipar 
fejkaalesa és terjesz d: Által 'könnyebben 
megszerezhetőkké tenni, mert vajmi nehezen 
é« nagy nhlozatokkaLjuilintunk eddig hozzá.

És mi köhnyibbj, mint a gyermeket e 
kedves szórakozással Ismertetni meg. Jutal
makat tűzni ki és ez által ébreszteni ben
ne n teftvágyat.

Un igy intézkedünk, két étéit érünk 
cl: egyik hogy a gyermeknek mtitataágnt 
szenünk. Mily örömmel lesi napról napra a 
|M)nilrók növését; - menynyire várja azt, 
hogy ar. Általa kösxitMt kápnlakn ' papírte
kercs* e liemrnjen a kis állat, » körtllfoqja 
magát selymével; ri főkép mennyire fog 
örülni a jutalomnak.

Nemes esatározáni mód. de ncgative.l 
Ezek is taiiiillintnámik mórest a delireczeni' 
ozivislóL

Mint fenébb mondottam, ez nem bősz-' 
szántott még meg annyira, mint az, 1iogy.-a 
Schnlerstnissén egy frivol magyartárgynjin- 
iiuirisztikus képet láttáin számtalan i-sodá- 
lótól körülreve.

Egy magyar riibAuu öltözött nőt ábrá
zol az, amint este gyerlyájjt a székre he- 
lyezvóti, térdig uieszteleuül hagyott piskóta 
vckonyságii lábairól pikáti* páiUzióval vág 
dóssá ki rt v* n k s z c ni e i t.-

Alntta pedig ‘német szövegben, :iz)ttáii' 
z:irjellH-n magyar fonlitáslfiíii, a következő 
hoelideutsch ötlet.-

,Bu hazt.die seliünate Angeit4 ■
.... Sajnálom, hogy nem volt velem 

az én vitéz czimlhirim, a magyar hölgyek 
nagy pártrdójn a Béta gyerek : tudom mind-' 
járt h.-ibiiritt üzent volna Bécs vármegyének' 
amiért n miniszter* két meg nem invitálja 
egy ital borra , n mngygr ^hölgyekéi |tcdig 
mezi'l.ib produkálja a Mniétz vifágnalr'.

. . . Hej esik nem 'ml emb.-r éget u 
néniét!1 s' •

Lái.i a jő Nogrúduivgye ezt előre m>*g; 
érezte s nem küldött á világtárlitlra semmit. 
Hadd Hűljön fel a német!

Mik* z á t h K á I m á n.

Folytatása az Ipoly Iti-ik számá
ban B.-G yarinat várával meg

kezdett régi várak. tfn;téi|<dvimk 
ív. .

■Visszatérve n.-Gyarmát várinak törte- 
nelére. inegemliteiidőiiek találjuk, hogy 1G01. 
Mátyás föliirezeg parancsára melyet az 
ország rétidéi nz lf/>2. ii'aW v* HHH-dik 
években tarto't országgyűléseken utólagosan 
uiegerósitéiiek, — n vrtláltajavtb.t hoiyozui 
és faegujittnfní rendelt tAr.ik s-iráliau 
Gyarmat vára is benfoghiltatik a ez időben 
kapitánya Morgcntallcr Fülöp v;ilit: ki e 
várni n Bocst|ay által*ellene iirtWeif'<is|ru
mig vitézül védelmező; midőn pedig H>19- 
ben Bethlen Gúlwr és Bhédey ÉerchMtpbb 
egyéb várni együtt Ffilek tírAt ii mvgvé- 
vén, a környékbeli várakat, városokat és 
községüket, tűzzel-vassali-lényegeié* melleit 
fwgadásra wóliták félj, a derék Morgentnl- 
ler a reá bízott vár átadását megtagadta , 
hűsége és vitézsége azonban szomorú jutái- 
iiúit arairit,'mert gyáva védórségo őt a vár
ral egyiltt átadta az ellenségnek.

HU<-Ii ii az ország r.-u lci a gyarmati 
vár l npítáliyául Balassa Forvnezet, mint ktl 
lüubjii is ,ez*m vár örökös urát kérték ki
neveztetni, é* ahln nagyobb őrséget adatni; 
minek folyt'n 1055-ben Gyarmatra 200 lo
vas és ugyanannyi gyalog k.Umia rendelte- 
fék. Ke tVvzb'.tan kilágot vet az akkóri k<*r- 
viszonyokra hagy a vitéz és nagy tekintélyű 
Balassa nemzetiség tagjai oly liszálylian 
éltek egymással, hogy a testvérek egymást

.lánezra verettek s ing > és ing ttlan javaikat 
, ki-gycilen ellénc-g gyanánt pusztítók.

A gyarmati magyar lovasok viselt dói- 
‘giiMI tnegetalitésre inéit’ azon tettíik mely 
szerint JtiH-iki auguntns bóbau értésükre 
e*vén. hogy Nőgrid várából Emtergmn vá
rába egy főrangú török menyasszony fog 
nagy fénynyel vitetni, a lovasok egy keskeny 
mély ntbim a húízihIji megérkezését Itevár- 
ván, nagy vitézül a török kíséretre rohan
tak, azt legyőzvén közltlük sokakat fclapri- 

rtutták, a az elfogott iueny<s«zbnyt mímh-n 
kincseivel és sok törők paripával együtt a 
gyarmati várba kísérek.
I j. Ennek ibiytán a törökök e v wiégd- 
két megboHszúlamlok egy aga vezérlete alatt 
számos hadat küldtek a vát megvívására, 
melyet ugyanizon ági buszűságáhan tolva
jok barlangjának, de egyszersniiml Imsxá 
rok fészkének is nevezett el* (Iáid Ortel, 
Bél, Mocsáíy, Nagy hán, Horváth Itanó, 
1’—ny Jenő s egyéb részint nagy — részint 
nem nagykorú Írók kút- és ipoly forrásait.) 

(folytatása esetleg következik)

“l «mi i«A, <te ntmya,««onjrl IrshBI nu-g- 
tfinadni 4» • ooipikksl r(,3ll bajnok G^.rm.i »Xr4- 
t>» c'li'i-ri-ilul, m-’-tf «rm »olt (miami n>?>.xi lóriié"** 
tislpk; * usia tu-I'Mn vajmi e rtínqKHitWl kiindabs, 
Iiftn e volt IJgyra i^aaa a feueiinutU tórák aga di- 
étért) kkro<*>kodkUn ak ? — r-

. a* taár L. ly.tl
TIMI) N.
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Mánk esik elértük úgy, hogy ux írde- 
keluéget ilyképeu fokúvá, ax elhanyagolt 
iparig kiterjedését fcjlemtését kilAti'lm he
lyettük.

Éa mily kevéa ülő kívántatik < Alig ö 
héten keresstúl csekély ülői ven igénybe, 
mit a különben eugedélyexett játékóra mel- 
lóaéaévd is, sukkal nagyobb Örömmel áhlox 
fel a gyermek.

Midőn tehát figyelmébe ajánlom váro
snak, úgy a vidék minden raugú é* rendű 
polgárának ex ügyet, felhívom cgys&ersmint

ax üMxes tanár és tanító urak figyelmét is 
c fontos körülményre. „Z. 8. K.“ ■,Nyilttér. . ‘

Nyilvános köszönet.
Aluiirt Kovách Ervin Iloutvármcgyc 

cscudbixtosának kOaxOuctet sxavax, axon ki 
[oftuialan etrlrkmiitftért Mcriutc évazámra 
bcMtcgódQlt kocsisomat sxolgálatál>ól elcsá- 
bitlatui óhajtván tudva és ismerve sxol-

gálati visxonyát s óbból eredt kötelezettsé
geit, azt mégis pandúrrá letudó kinevezte- 
lése végett az allapáni hivatalnak felterjesz
teni s emóduu egyik legjobb cselédemtől 
habár sikertelenül megfosztani buzgólkodutU 

Kelt Ságon april 25-én 1873.
Paczolay Gusztáv.

Szerkesztői üzenetek.
Ipolyság. Szives tudósítását köszö

nettel vettem.
8 z 1 r á k. Védeueznek. Személyes kér

désekben álnév alatt beküldőiteket nem kö
zölhetek, azok kényes voltánál s a felelős
ség terűénél fogva. Kérem tehát nevét ve
lem tudatni. További közreműködését szíve
sen veszem. Felvilágusitásul Írhatom, hogy a 
rendőri híreket hivatalos forrásokból meri- - 
tem — s igy a tisztelendő ur lélekemelő esete 
i* tudomásomra jövend.

Felelős szerkesztő:
Gálnvr.

Egy akademiailag kiképezett, 
és hosszú időn át szolgálatában a 
bányaépités minden nemében sok ta
pasztalást szerzett gyakorlott banya
tiszt, — a legjobb bizonyítványok
kal ellátva, — óhajt egy önálló hi
vatalt elfogadni.

Bővebb felvilágosítás e tekintet
ben, ezen lap kiadó hivatalában 
nyerhető.

Eladó
B. - Gyarmathoz k‘”zel egy 
10 hold belsőségből (épüle- 
tekkel) és egy 50 holdnyi 
tagositott külsőségből álló 
szép kis birtok. Értesülés 
nyerhető a szerkesztőségnél.

Eladatik
B.-Gyannaton egy egész fe
delű elegáns hintó, jutányo
sán. Értesít e lapok szer
kesztője.

Két jó karban levő fé- 

deres (az egyik kntschir) 

kocs;, jutányos áron eladó. 

Bővebben értesülhetni a 

szerkesztőségben.

Á vámos-rnikolai uradalomhoz tartózd vendégfogadó, 3 korcsma és malmak folyó 
évi május 26-án délután 2 órakor, Vámos-Mikolán tartandó árverés utján jövő 1874- 
ik év január 1-tól három évre bérbe adatnak.

A bérlet, és árverési feltételek Vámos-Mikolán a gazdasági irodában megtekinthetők.

Hirdetmény.
Szerényi Etel kellőleg kitanult piperésznő ezen

nel tudatja a n. é. női közönséget, hogy mindenféle 
fejdisz és más női pipere munkákat elfogad.

Lakása Nagytaban utcza Schönberger-féle 540 
számú házban.

Birtokeladás.
Szécsény mellett a varsányi határban 120 hold 

tagositott szántóföld, rét, szőlő, bellelek lakházzal 8 
melléképületekkel, regaltjukkal vagy anélkül eladan
dó, bővebb értesítést ad e lapok szerkesztője.

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


